Дело № **

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

... 19 июля 2019 года

Судья Ленинского районного суда ... ФИО2, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ... ФИО3,

осужденного ФИО1, 

адвоката ФИО4, предоставившей удостоверение № ** от **.**,**, ордер № ** от **.**,**,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя на приговор мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района ... от **.**,**, которым: 

ФИО1, **.**,** года рождения, уроженец ..., гражданин РФ, со средним образованием, неженатый, имеющий на иждивении одного малолетнего ребенка, **.**,** г.рождения, работающий в ООО «РЭУ-1» плотником, военнообязанный, зарегистрированный по адресу: ..., фактически проживающий по адресу: ..., судимый:- **.**,** Ленинским районным судом ... по ч.1 ст.162 УК РФ к ... свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком ... постановлением Ленинского районного суда ... от **.**,** испытательный срок продлен на ...; постановлением Ленинского районного суда ... от **.**,** водворен в места лишения свободы на ..., начало срока **.**,**, постановлением Мариинского городского суда ... от **.**,** освобожден условно-досрочно на ..., 

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев,

у с т а н о в и л:

Приговором мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района ... от **.**,** постановлено: 

«Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ наказание в виде ... лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком ..., обязав осужденного ФИО1 в десятидневный срок после вступления приговора в законную силу явиться в УИИ по месту жительства на регистрационный учет, не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрационный учет согласно установленному графику.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Управлению Судебного департамента в КО произвести оплату вознаграждения адвокату ФИО4 в сумме ... за счёт средств Федерального бюджета РФ.

Вещественное доказательство по делу: расходный кассовый ордер от **.**,**; CD-диск с записями камеры видеонаблюдения от **.**,** – хранить в материалах уголовного дела».

Прокурор обратился с апелляционным представлением на приговор мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района ... от **.**,**, считая его незаконным и подлежащим изменению в связи с неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора вследствие чрезмерной суровости назначенного наказания, поскольку суд вышел за рамки, установленные ч.3 ст.73 УК РФ, превысив максимально возможный испытательный срок.

Помощник прокурора доводы апелляционного представления поддержала.

В судебном заседании осужденный и его защитник апелляционное представление поддержали. 

Выслушав доводы сторон, исследовав материалы дела, суд полагает апелляционное представление прокурора удовлетворить, приговор мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района ... от **.**,** изменить по следующим основаниям.

В соответствии со ст.297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым и признается таким, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

Согласно ч.3 ст.73 УК РФ при назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. В случае назначения лишения свободы на срок до одного года или более мягкого вида наказания, испытательный срок должен быть не менее шести месяцев и не более трех лет.

Приговором мирового судьи ФИО1 назначено наказание в виде ... лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком .... Однако согласно положениям ч.3 ст.73 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы на срок ... испытательный срок не может быть более ...

Таким образом, суд, назначив наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, вышел за рамки, установленные ч.3 ст.73 УК РФ, превысив максимально возможный испытательный срок, чем допустил неправильное применение уголовного закона, что повлекло назначение несправедливого наказания вследствие его чрезмерной суровости, в связи с чем, он подлежит снижению.

Согласно пунктам 2-4 статьи 389.15 УПК РФ основаниями изменения судебного решения в апелляционном порядке являются неправильное применение уголовного закона, существенное нарушение уголовно-процессуального закона, а также несправедливость приговора.

В соответствии с положениями пункте 9 части 1 статьи 389.20 УПК РФ в результате рассмотрения уголовного дела в апелляционном порядке суд принимает решение об изменении приговора.

На основании изложенного, руководствуясь п.9 ч.1 ст.389.20,389.26,389.28 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Апелляционное представление прокурора удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района ... от **.**,** в отношении ФИО1 изменить в части установленного размера испытательного срока, назначить ему испытательный срок ....

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района ... от **.**,** оставить без изменения.

Председательствующий: